Ulpiano confirma la existencia de esta norma explicando cuáles son los derechos de los acreedores, el que ha prestado el dinero y el que ha vendido los trajes, cuando el esclavo ha comprado trajes a crédito y no ha podido pagarlos; afirma, en efecto, que el dueño

se obliga respecto al vendedor de los trajes porque éstos han ido a parar a su patrimonio:

D.15,3,3,10:

Si mutuatus sit pecuniam servus ad vestem comparandam et nummi perierint, quis de in rem verso agere possit, utrum creditor an venditor? puto autem, si quidem pretium numeratum sit, creditorem de in rem verso acturum et si vestis perierit: si autem non fuit pretium sortum, ad hoc tamen data pecunia, ut vestis emeretur et pecunia perierit, vestis tamen familiae divisa est, utique creditorem de in rem verso habere actionem. an et venditor habeat, quia res eius pervenerunt in rem domini? ratio hoc facit, ut teneatur: unde incipit dominus teneri ex una causa duobus. proinde et si tam pecunia quam vestis perierit, dicendum erit utrique dominum teneri, quoniam ambo in rem domini vertere voluerunt.

El jurista presenta el caso como problemático por la concurrencia del que prestó y del vendedor. En efecto, el dueño se obliga por la *in rem versio* cuando el esclavo ha perdido el dinero que debía servir para pagar el precio de sus vestidos. Si el esclavo hubiera cometido una falta el dueño no se obligaría más que en la medida del enriquecimiento efectivo (D.15,3,16)¹¹⁹.

La consecuencia será que, tanto el que prestó como el vendedor de los vestidos, dispondrán de la *actio de in rem verso*, problema que se resuelve con Gayo en D.15,3,4:

Sed dicendum est occupantis meliorem condicionem esse debere: nam utrisque condemnari dominum de in rem verso iniquam est.

Más complicado es D.15,3,10,4 y 5:

In rem autem versum videtur, prout aliquid versum est: proinde si pars versa est, de parte erit actio. Sed utrum

119. Parece cierta la interpolación del pasaje; en efecto, Ulpiano declara, en primer lugar, que el esclavo ha perdido el dinero después de haber comprado los vestidos; luego, sin haber resuelto el problema de los respectivos derechos del acreedor y del vendedor de los trajes, supone que el esclavo ha pagado a éste. A continuación vuelve a la primera hipótesis y se limita a desarrollarla; parece, pues, que el pasaje *puto autem... etsi vestis perierit* ha sido añadido bastante después: cfr. GAY, *In rem versum*, p. 196, n. 55.

in sortem dumtaxat tenebitur dominus an et in usuras? et si quidem promisit usuras, Marcellus libro quinto digestorum scribit dominum praestaturum: sed si non sint promissae, utique non debebuntur, quia in stipulatum deductae non sunt. plane si contemplatione domini pecuniam dedi non gerenti servo negotia domini, sed ipse gerens, negotiorum gestorum actione potero etiam de usuris experiri.